

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản

Thực hiện Kế hoạch số 203-KH/HNDTW, ngày 07/7/2020 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg, ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương xây dựng kế hoạch thực hiện với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản đến các cấp Hội, cán bộ, hội viên, nông dân.

2. Phát huy vai trò, chức năng nhiệm vụ của các cấp Hội trong công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chế tài xử lý đối với tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

3. Phối hợp với ngành Công an và các tổ chức đoàn thể tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ đến các cấp Hội, cán bộ, hội viên, nông dân; xây dựng kế hoạch thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

#### II. NỘI DUNG

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, hội viên, nông dân

- Tuyên truyền về hành vi, thủ đoạn hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản gắn với các vụ việc, vụ án mang tính điển hình để giúp cán bộ, hội viên, nông dân đề cao cảnh giác, tự phòng ngừa, bảo vệ tài sản. Vận động cán bộ, hội viên, nông dân tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

- Đưa nhiệm vụ triển khai thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản vào một trong những nội dung kiểm tra thường xuyên hàng năm đối với các cấp Hội.

## **2. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm của hội viên, nông dân đối với công tác phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản**

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phù hợp với từng địa phương và từng nhóm đối tượng khác nhau, tập trung vào nhóm đối tượng có nguy cơ cao, cụ thể như:

- Tuyên truyền về phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên các phương tiện thông tin đại chúng của Hội như: Trang Thông tin điện tử của Hội Nông dân tỉnh (Website), Bản tin Nông dân Bình Dương, Đài truyền thanh của các huyện, thị, thành phố, các xã, phường, thị trấn.

- Tổ chức các buổi trao đổi, tọa đàm, cuộc thi tìm hiểu pháp luật về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

- Tổ chức tập huấn phổ biến những kiến thức và nghiệp vụ tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân tham gia phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản đối với những hoạt động và thủ đoạn mới như huy động vốn, nhận vay hộ vốn ngân hàng bằng sổ đỏ, vay tiền online qua APP, bán hàng theo hình thức đa cấp...

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Đề án “ Phát động phong trào toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện tố giác tội phạm; cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư”. Vận động cán bộ, hội viên, nông dân, quần chúng nhân dân tố giác, đấu tranh, lên án, tránh xa đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

## **3. Phát động phong trào trong toàn hệ thống Hội tham gia phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản ở địa bàn nông thôn**

- Tổ chức phát động phong trào nông dân tham gia phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản gắn với các phong trào thi đua như: phong trào xây dựng nông thôn mới; phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững; cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và các phong trào thi đua của địa phương phát động để xây dựng địa bàn nông thôn đảm bảo an ninh trật tự; đưa phòng ngừa, ngăn chặn, xử

lý các tổ chức hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản vào nội dung hoạt động chỉ đạo xây dựng mô hình “Tổ an ninh tự quản”.

#### **4. Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc**

- Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể ở địa phương kiểm tra, giám sát việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chế tài xử lý đối với các đối tượng vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản tại địa bàn khu dân cư.

- Hướng dẫn cho cán bộ, hội viên, nông dân tiếp cận các chính sách hỗ trợ tạo điều kiện vay vốn, mua phân bón, giống, vật tư... để phát triển sản xuất, kinh doanh; phối hợp với các tổ chức, đoàn thể làm tốt công tác an sinh xã hội, phòng ngừa các hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

- Giúp đỡ, tạo điều kiện những người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đối tượng tha tù trở về địa phương vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh, học nghề, giới thiệu việc làm để giúp họ phòng ngừa và tránh xa các hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội Nông dân tỉnh**

- Giao Ban Tuyên giáo xây dựng kế hoạch và hướng dẫn tổ chức thực hiện; kiểm tra, đôn đốc các cấp Hội triển khai thực hiện Kế hoạch đồng thời tăng cường tuyên truyền chủ trương của Đảng về phòng ngừa và xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên trang Thông tin điện tử của Hội Nông dân tỉnh (Website), Bản tin Nông dân Bình Dương.

- Hàng năm, tham mưu cho Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố phối hợp với các ngành có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân tích cực tham gia công tác phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

- Tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, Hội Nông dân tỉnh gương mẫu thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về phòng ngừa và xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản ...

#### **2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố**

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để chỉ đạo tổ chức thực hiện gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2018-2023; phát huy vai trò trung tâm nòng cốt trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân tham gia công

tác phòng ngừa, ngăn chặn các đối tượng tham gia hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

- Định kỳ, hàng năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 20/11, để tổng hợp báo cáo Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và BCD tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc, TG, QP, AN (TW Hội NDVN);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- BCD138 (Công an tỉnh);
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Phạm Văn Lôi**